
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii. 

 

Proposta di determinazione n. __________    del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento “Lavori di adeguamento strutturale, miglioramento e 
messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune di Barcellona 
P.G. (ME). Progetto stralcio”, ai sensi degli artt. 17 e 50, co. 1 lett. d) del Dlgs n. 36/2023. 

Approvazione progetto esecutivo aggiornato, atti di gara e prenotazione impegno di spesa. 

Finanziamento:  Articolo 1, comma 883 della Legge n. 145 del 2018; Art. 5 della Legge della Regione Sicilia n. 
13 del 2019; Programma per la manutenzione straordinaria di strade e scuole 2021-2025 della Città 
Metropolitana di Messina approvato con Decreto Dirigenziale dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica della Regione Siciliana. 
CUP :    B67B20251980002                              CIG: A020210892 

 

IL RUP 

PREMESSO 

Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione n. 58 del 25/01/2022 il sottoscritto, ing. 
Rosario BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, in 
sostituzione del geom. Antonino MICELI; 

Che con la Legge n. 145 del 2018, all’art. 1, comma 883, “In applicazione del punto 9 dell'Accordo firmato il 19 
dicembre 2018 tra il Ministro dell'economia e delle finanze ed il Presidente della Regione siciliana è attribuito alla 
Regione l'importo complessivo di euro 540 milioni da destinare ai Liberi Consorzi e alle Città Metropolitane per le 
spese di manutenzione straordinaria di strade e scuole nonché per immobili ed opere idrauliche e idrogeologiche di 
prevenzione di danni atmosferici, da erogare in quote di euro 20 milioni per ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di 
euro 100 milioni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2025”. 

Che con Decreto Dirigenziale dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica è stato approvato il 
Programma per la manutenzione straordinaria di strade e scuole 2021-2025 della Città Metropolitana di Messina; 

Che con Decreto Assessoriale Regionale n.159 del 10.06.2020, sono stati assegnati i contributi per “Programmi per 
le manutenzioni straordinarie di strade e scuole” di cui al comma 883, art. 1 della L. 145/2018;     

Che con D.D.G n. 185 DEL 28/06/2021,    l’Assessorato Regionale delle Autonomie locali ha provveduto a trasferire 
alla Città Metropolitana di Messina gli importi funzionali alla realizzazione dell’intervento di cui in oggetto per un 
importo complessivo di € 1.256.000,00; 

Che con D.D. n 504 del 04/05/2022 sono stati incaricati i tecnici interni all’Ente, Ing. Giovanni Crinò, Ing. Natale 
Gervasi e Ing. Gaetano Antonazzo, per la redazione del progetto esecutivo; 

Che il progetto, come sopra individuato, è inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il finanziamento, 

4810 15/11/2023

16/11/2023del _____________

Concetta Piccolomini
Macchina da scrivere
4453

Concetta Piccolomini
Macchina da scrivere



assegnato dall’Assessorato Regionale risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7620; 

Che con Decreto Sindacale n. 219 del 04/10/2023 di codesto Ente Metropolitano si è proceduto alla Variazione del 
P.E.G. Finanziario 2023/2025, tra le cui operazioni è stato effettuato l’assestamento degli importi al capitolo di 
spesa 7620 (Ris. 73/E) del bilancio dell’Ente; 

Che con protocollo 1846 del 12/04/2023 si è provveduto alla convocazione della conferenza di servizi, ai sensi 
dell’art. 14-bis della Legge 241 del 1990, ed in data 26/04/2023 sono pervenuti i pareri richiesti agli Enti competenti, 
con conclusione della conferenza e sottoscrizione del RUP del verbale del 29/06/2023 di acquisizione positiva dei 
pareri, ai sensi dell’art. 14-quater; 

Che in data 11/10/2023, in qualità di RUP, si è provveduto alla sottoscrizione del Verbale di Verifica preventiva della 
progettazione esecutiva con esito positivo sugli elementi esaminati; 

Che in data 16/10/2023, il sottoscritto RUP ha provveduto all’emanazione del Verbale di Validazione del progetto, 
ai sensi dell’art. 42, comma 4 del Dlgs 36/2023; 

 

PER QUANTO IN PREMESSA 

Viste le disposizioni del Dlgs n 36 del 2023 (CCP); 

Considerato il vigente D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” 
recepito con D.P.R.S. n. 13/2012; 

Vista la L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Visto Il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Tenuto conto della Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025 con i relativi allegati; 

Visto il DS n. 154 DEL 17/07/2023 di approvazione del PEG 2023-2024-2025 con assegnazione delle risorse alle 
Direzioni; 

Vista la Delibera del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 8 del 25/09/2023 di 
Adozione della salvaguardia degli equilibri di bilancio – Assestamento generale del Bilancio di Previsione 
2023/2025 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 - Applicazione quota di avanzo di amministrazione 
presunto 2022; 
Visto il DS n. 219 DEL 04/10/2023 di Variazione al P.E.G. Finanziario 2023/2025 con assegnazione delle risorse alla 
Direzione al cap. 7620; 
Visti: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni 
e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Considerate le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. 241/1990 di disciplina del procedimento Amministrativo;  

Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento 
amministrativo”; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Considerati i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 



PROPONE 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare il Verbale del 29/06/2023 di acquisizione positiva dei pareri emanati dagli Enti competenti in ambito 
della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/1990 e del Verbale di Verifica preventiva della 
progettazione esecutiva con esito positivo sugli elementi esaminati, emanato in data 11/10/2023; 

Di approvare il Verbale del 16/10/2023, con il quale il RUP, sulla base dell’esito positivo di tutte le verifiche e 

accertamenti, esprime giudizio di validazione positiva sul progetto “Lavori di adeguamento strutturale, 
miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune 
di Barcellona P.G. (ME)”; 

Di approvare il progetto esecutivo di cui in oggetto, redatto dai tecnici dipendenti interni all’Ente giusto incarico 
con D.D. n. 504 del 04/05/2022, nell’ambito del quale le principali voci di spesa del QTE, pari ad € 1.256.000,00, 
sono così suddivise: 

- L’importo totale dei lavori da affidare con PNSPB è pari ad € 966.789,96, di cui € 204.146,32 per i costi di 
manodopera ed € 34.782,97 per gli oneri sulla sicurezza, dal quale va ricavato un importo a base d’asta, ai sensi 
dell’art. 41, co. 14 del CCP,    pari ad € 727.770,67; 

- L’importo totale delle somme a disposizione è pari ad € 289.210,04, di cui € 212.693,79 per IVA 22% sui lavori; 

Di avviare l’affidamento dei lavori con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 17 e 
50, co. 1 lett. d) del Dlgs n 36/2023, su piattaforma telematica NET4MARKET, utilizzata dall’Ente metropolitano di 
Messina, “previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti,” che saranno individuati dagli 
elenchi di OE presenti nell’archivio digitale dell’Ente stesso; 

Di stabilire che l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 50, co. 4 del CCP, e che gli operatori economici da invitare alla gara saranno individuati, in linea con 
le previsioni contenute nell’art. 3 dell’allegato II.1 del CCP, sulla base dei seguenti requisiti in ordine di priorità: 

- possesso della qualifica SOA per la gara specifica e classe pari o superiore alla minima richiesta; 

- possesso delle certificazioni ISO 9001 (Sistemi di gestione per la qualità); 

- minor numero di inviti negli ultimi 3 anni; 

- minor numero di aggiudicazioni nell’anno precedente;  

- maggiore anzianità di iscrizione sulla piattaforma o elenco digitale dell’Ente. 

Di approvare gli atti di gara, quali lo schema della lettera d’invito, il disciplinare tecnico-prestazionale e il 
disciplinare telematico, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si 
desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto, insieme al Capitolato Speciale di Appalto, 
ai sensi dell’art. 82 del Dlgs 36 del 2023; 

Di disporre il versamento del contributo all’ANAC, in osservanza della Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, 
approvata con DPCM del 20/02/2023, la cui quota a carico della stazione appaltante, nella presente fattispecie, è 
pari a € 410,00; 

Di prenotare l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del DLgs. n 267/2000, per una somma complessiva di € 
1.256.000,00 sul capitolo di spesa 7620 (Ris. 73/E) del bilancio dell’Ente; 

Di prendere atto che la somma di € 1.256.000,00 sarà utilizzata con le seguenti modalità: 

- € 966.789,96 oltre IVA 22% (pari ad € 212.693,79 tra le somme a disposizione) per la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento lavori di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 50, co 1 lett. d) 
del Dlgs n. 36 del 2023; 

- €    289.210,04 come somme a disposizione (compreso IVA sui lavori) previste nel quadro economico del progetto 
esecutivo. 

Missione               4 Programma       2 Titolo 2 Macroagg. 02.01.09.003 

Cap. 7620 Descrizione 
Trasferimento dalla Regione per manutenzione straordinaria 
edifici scolastici (Ris. 73/E) di cui Euro 8.035.800,00 avanzo 
amm.ne presunto. 

SIOPE  CIG A020210892 CUP B67B20251980002   

Creditore  Espletamento Procedura negoziata senza pubblicazione bando 



Causale 
“Lavori di adeguamento strutturale, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede 
dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune di Barcellona P.G. (ME). 

Modalità 
Finanz. 

Articolo 1, comma 883 della Legge n. 145 del 2018; Art. 5 della Legge della Regione Sicilia n. 13 del 
2019;    Decreto Dirigenziale dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della 
Regione Siciliana. 

Imp./Prenot.  Importo Euro      1.256.000,00 

Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 co. 5 e 6, la spesa complessiva di Euro 1.256.000,00 in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7620  2023 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  Euro     1.256.000,00 

DI DARE ATTO 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 

6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

Allegati:   atti di gara, verbale di verifica e verbale di validazione, relazione tecnica e q.e. e CSA 

Il Responsabile dell’Istruttoria        
      f.to Dott. Fabio PUTORTI’ 
                                                                                                                                                                                                                                             

Il RUP                                                                      
                                                                                  

                                                                         
 Ing. Rosario BONANNO  

f.to digitalmente 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la superiore proposta; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 
 

DETERMINA 
 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Di approvare il Verbale del 29/06/2023 di acquisizione positiva dei pareri emanati dagli Enti competenti in ambito 
della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/1990 e del Verbale di Verifica preventiva della 
progettazione esecutiva con esito positivo sugli elementi esaminati, emanato in data 11/10/2023; 

Di approvare il Verbale del 16/10/2023, con il quale il RUP, sulla base dell’esito positivo di tutte le verifiche e 

accertamenti, esprime giudizio di validazione positiva sul progetto “Lavori di adeguamento strutturale, 
miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune 
di Barcellona P.G. (ME)”; 

Di approvare il progetto esecutivo di cui in oggetto, redatto dai tecnici dipendenti interni all’Ente giusto incarico 
con D.D. n. 504 del 04/05/2022, nell’ambito del quale le principali voci di spesa del QTE, pari ad € 1.256.000,00, 
sono così suddivise: 

- L’importo totale dei lavori da affidare con PNSPB è pari ad € 966.789,96, di cui € 204.146,32 per i costi di 
manodopera ed € 34.782,97 per gli oneri sulla sicurezza, dal quale va ricavato un importo a base d’asta, ai sensi 
dell’art. 41, co. 14 del CCP,    pari ad € 727.770,67; 

- L’importo totale delle somme a disposizione è pari ad € 289.210,04, di cui € 212.693,79 per IVA 22% sui lavori; 

Di avviare l’affidamento dei lavori con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 17 e 
50, co. 1 lett. d) del Dlgs n 36/2023, su piattaforma telematica NET4MARKET, utilizzata dall’Ente metropolitano di 
Messina, “previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti,” che saranno individuati dagli 
elenchi di OE presenti nell’archivio digitale dell’Ente stesso; 

Di stabilire che l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 50, co. 4 del CCP, e che gli operatori economici da invitare alla gara saranno individuati, in linea con 
le previsioni contenute nell’art. 3 dell’allegato II.1 del CCP, sulla base dei seguenti requisiti in ordine di priorità: 

- possesso della qualifica SOA per la gara specifica e classe pari o superiore alla minima richiesta; 

- possesso delle certificazioni ISO 9001 (Sistemi di gestione per la qualità); 

- minor numero di inviti negli ultimi 3 anni; 

- minor numero di aggiudicazioni nell’anno precedente;  

- maggiore anzianità di iscrizione sulla piattaforma o elenco digitale dell’Ente. 

Di approvare gli atti di gara, quali lo schema della lettera d’invito, il disciplinare tecnico-prestazionale e il 
disciplinare telematico, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si 
desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto, insieme al Capitolato Speciale di Appalto, 
ai sensi dell’art. 82 del Dlgs 36 del 2023; 

Di disporre il versamento del contributo all’ANAC, in osservanza della Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, 
approvata con DPCM del 20/02/2023, la cui quota a carico della stazione appaltante, nella presente fattispecie, è 
pari a € 410,00; 

Di prenotare l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del DLgs. n 267/2000, per una somma complessiva di € 
1.256.000,00 sul capitolo di spesa 7620 (Ris. 73/E) del bilancio dell’Ente; 

Di prendere atto che la somma di € 1.256.000,00 sarà utilizzata con le seguenti modalità: 

- € 966.789,96 oltre IVA 22% (pari ad € 212.693,79 tra le somme a disposizione) per la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento lavori di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 50, co 1 lett. d) 
del Dlgs n. 36 del 2023; 

- €    289.210,04 come somme a disposizione (compreso IVA sui lavori) previste nel quadro economico del progetto 
esecutivo. 

Missione               4 Programma       2 Titolo 2 Macroagg. 02.01.09.003 

Cap. 7620 Descrizione 
Trasferimento dalla Regione per manutenzione straordinaria 
edifici scolastici (Ris. 73/E) di cui Euro 8.035.800,00 avanzo 
amm.ne presunto. 

SIOPE  CIG A020210892 CUP B67B20251980002   

Creditore  Espletamento Procedura negoziata senza pubblicazione bando 

Causale 
“Lavori di adeguamento strutturale, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede 
dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune di Barcellona P.G. (ME). 



Modalità 
Finanz. 

Articolo 1, comma 883 della Legge n. 145 del 2018; Art. 5 della Legge della Regione Sicilia n. 13 del 
2019;    Decreto Dirigenziale dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della 
Regione Siciliana. 

Imp./Prenot.  Importo Euro      1.256.000,00 

Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 co. 5 e 6, la spesa complessiva di Euro 1.256.000,00 in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7620  2023 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  Euro     1.256.000,00 

DARE ATTO 

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del 
“Codice di comportamento dell’Ente”; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II Direzione 
Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii (TUEL); 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del 
DLgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati; 

Di rendere noto, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, del Servizio Edilizia Scolastica, tel 
0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Che il responsabile dell’istruttoria è il dott. Fabio PUTORTI’, del Servizio Edilizia Scolastica, email: 
f.putorti@cittametropolitana.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg. 

 

  

                                                                                                 
IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA IV DIREZIONE 

                                                                                                  DOTT. B. PRIVITERA 

                                                                                                      Firmato digitalmente 




